KOMENTE DHE REKOMANDIME
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 8 MUJORIN E VITIT 2024  PËR AKADEMINË E SHKENCAVE
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2024, Akademia e Shkencave ka ushtruar veprimtarinë e tij në zbatim të detyrimeve të ngarkuara sipas fushës së saj të përgjegjësisë e qëllimit të politikës së programit: “Fuqizimi i rolit të Akademisë së Shkencave, për të kryer misionin në zhvillimin e vendit, duke zbatuar prioritetet kombëtare në shkencë dhe nxitjes së kërkimeve në fushat përparësore, të zhvillimit ekonomik dhe teknologjik”. 
Realizimi i këtij qëllimi duke pasur si synim kryesor arritjen e disa objektivëve: “Fusha te reja kërkimore të propozuara me interes shtetëror për rritjen e nivelit te kërkimit shkencor bazë, aplikimeve teknologjike dhe inovative në shërbim të zhvillimit multidisiplinor në mbështetje të strategjive ekzistuese si dhe atyre që do të formulohen”
“Fuqizimi i rolit të Akademisë së Shkencave, e aftë të kryejë misionin në zhvillimin e vendit, duke zbatuar prioritetet kombëtare në shkencë dhe nxitjes së kërkimeve në fushat parësore, të zhvillimit ekonomik dhe teknologjik”
“Punime shkencore të mbështetura financiarisht nga ASHSH kundrejt totalit të propozimeve të paraqitura në ASHSH”
“Kontribute shkencore për kërkim dhe zhvillim kundrejt totalit të fondeve të veprimtarisë”

“Kërkues të rinj shkencore të mbështetur kundrejt totalit të kërkuesve te mbështetur”.
Objektivi i politikës së programit "Bashkëpunimi me institucione kërkimore dhe mësimore, brenda dhe jashtë vendit, që kanë kapacitetet e nevojshme fizike për kërkim, për kryerjen e studimeve në fusha të ndryshme të shkencës në përputhje me nevojat e zhvillimit të vendit " synon të arrihet nëpërmjet:
1-  Mbështetje financiare për punonjësit shkencore të A.SH.SH.

2- Transferimi i teknologjive inovative nga jashtë nëpërmjet bashkëpunimeve me rrjetin akademik ndërkombëtar, të rrjetit të akademive evropiane e të institucioneve kërkimore shkencore me te cilat A.SH.SH. bashkëpunon.
4- Zhvillime të veprimtarive shkencore kombëtare/ndërkombëtare: (konferenca, workshope, seminare, tavolina te rrumbullakëta, dite informimi, edukim shkencor) n♪7 bashkëpunim me partnere kombëtare e ndërkombëtare brenda dhe jashtë akademive.
5 -  Kontribut i A.SH.SH. mbështetës në reformat e sistemit të kërkimit shkencor në vend në përgjithësi.
3- Kontribute shkencore për kërkim e zhvillim.








Për 8 mujorin e vitit 2024 janë realizuar produktet kryesore të punës së këtij institucioni që janë:
· “Veprimtaria shkencore e zhvilluar” Ky produkt për 8 mujorin e vitit 2024 është realizuar në fakt për 15 projekte, ekspedita, ligjërata të ndërsjella të akademikeve dhe botime nga 20 të planifikuara për tu realizuar për vitin 2024, pra është realizuar në masën 75% të planit vjetor. Ndërkohë që edhe shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në masën 75% . 

· “Projekte madhore ne Albanologji” Ky produkt për 8 mujorin e vitit 2024 është realizuar në fakt për 2 projekte nga 3 të planifikuara për tu realizuar për vitin 2024, pra është realizuar në masën 66% të planit vjetor. Ndërkohë që edhe shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në masën 54%.

· “Produkte të kartave të eventeve për politikat shkencore dhe qeverisje (qendrore /vendore) të KSHT&I me impakt në K-Zh dhe prodhim.” Ky produkt për 8 mujorin e vitit 2024 është realizuar në fakt për 16 projekte, ekspedita, ligjërata të ndërsjella të akademikeve dhe botime nga 60 të planifikuara për tu realizuar për vitin 2024, pra është realizuar në masën 26.6% të planit vjetor. Ndërkohë që edhe shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në masën 27%
· Gjithashtu janë planifikuar projekte investimi për blerje pajisje elekronike të cilat ende nuk janë realizuar por pritet të zhvillohen në fundi të vitit.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 8 Mujorit të vitit 2024, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor, paraqitet si më poshtë:
	Veprimtaria Akademike
	Plani me ndryshime
	Fakti
	% e realizimit

	Shpenzime korrente
	490,867,154.00
	272,490,020.65
	56

	Shpenzime kapitale
	10,000,000.00
	0
	0

	Totali i ASH-së
	500,867,154.00
	272,490,020.65
	54


Për shpenzimet korrente ka realizim faktik relativisht normal prej 56% Sa i takon shpenzimeve kapitale, nga ana e Akademisë së Shkencave raportohet se priten të realizohen përgjatë muajve në vijim.

Mungon një argumentim lidhur me realizimin për shpenzimet nga të ardhurat jashtë limitit, por vetëm janë identifikuar në Anekset shoqëruese.

Ndarë sipas natyrës përqindja e realizimit është si në tabelën më poshtë:

                                                                                          


                  në lekë
	
	Plani me ndryshime 
	Fakti 8 Mujor 2024
	% e realizimit

	Shpenzime personeli (600+601)
	260,150,000.00
	164,165,161.00
	63

	Shpenizme të tjera korente
	230,717,154.00
	108,324,859.65
	47

	Shpenzime kapitale
	10,000,000.00
	0.00
	0

	Totali i ASH
	500,867,154.00
	272,490,020.65
	54


III.  Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për ASH gjatë 8 mujorit të vitit 2024, situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë kësaj periudhe, paraqitet në tabelën e mëposhtme:
në lekë
	Programet
	Buxheti fillestar 
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Planifikim menaxhim administrim
	447,380,000.00
	500,867,154.00
	53,487,154.00

	Totali i ASH
	447,380,000.00
	500,867,154.00
	53,487,154.00


Sikurse shikohet edhe nga tabela me sipër, ka pasur ndryshime në planin e buxhetit të Akademisë së Shkencave për ketë periudhë. Kjo shifër rakordon me shtesën e vendosur në dispozicion për fondin e veçantë prej 300 mijë lekë, si edhe fondet e trashëguara nga Instituti Albanologjik prej 53,187,154 lekë kapitull 08.

IV.       Komente dhe rekomandime

· Raporti i monitorimit të Akademisë së Shkencave është paraqitur në kohë në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”.

· Lidhur me analizën narrative konstatojmë se nga ana e Akademisë së Shkencave është dërguar një analizë me e detajuar dhe ka të përfshirë informacion lidhur me tregues me karakter gjinor, devijimet e kostove dhe nr. e punonjësve. Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:

-Për treguesit e performancës në nivel qëllimi të shfaqura në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse, si edhe treguesit faktikë të plotësuar në këtë aneks duhet të jenë ato që janë realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhen. 
-Për treguesit e performancës në nivel objektivi, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse  në kolonën përkatëse, si edhe treguesit faktikë të plotësuar në këtë aneks duhet të jenë ato që janë realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën.

· Pjesë e raportit duhet të bëhen edhe të ardhurat jashtë limitit dhe informacioni narrativ lidhur me përdorimin e tyre.
· Gjithashtu, lidhur me aneksin nr. 1 “Raporti përmbledhës i shpenzimeve të institucionit Buxhetor” konstatojmë se nuk janë plotësuar të dhënat në rreshtin e numrit të punonjësve.

V. Publikimi. 
Raporti i Monitorimit për  8 mujorin e vitit 2024, është publikuar në faqen zyrtare të ASH.
Linku: •
https://akad.gov.al/raporte-financiare/
